



2025年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2024年8月7日
東

上場会社名 タイガースポリマー株式会社 上場取引所
 コード番号 4231 URL <https://tigers.jp>
 代表者(役職名) 代表取締役社長 (氏名) 澤田 宏治
 問合せ先責任者(役職名) 取締役経理部長 (氏名) 井上 宏章 TEL 06-6871-8060
 配当支払開始予定日 —
 決算補足説明資料作成の有無 : 無
 決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2025年3月期第1四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第1四半期	11,891	3.4	707	3.0	1,146	△1.9	727	0.8
2024年3月期第1四半期	11,495	7.8	687	-	1,169	82.1	721	395.1

(注) 包括利益 2025年3月期第1四半期 2,224百万円(76.9%) 2024年3月期第1四半期 1,257百万円(1.6%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第1四半期	36.56	-
2024年3月期第1四半期	36.26	-

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第1四半期	58,073	43,875	71.0
2024年3月期	57,293	42,288	69.7

(参考) 自己資本 2025年3月期第1四半期 41,258百万円 2024年3月期 39,934百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	-	15.00	-	32.00	47.00
2025年3月期	-	-	-	-	-
2025年3月期(予想)	-	17.00	-	17.00	34.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益	1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	円 銭
通期	50,000	4.5	3,400	6.4	3,600	△16.0	2,200	△27.1
								110.52

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 第2四半期連結累計期間の業績予想は公表しておりません。

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 無
新規 -社 (社名) 、除外 -社 (社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無

② ①以外の会計方針の変更 : 無

③ 会計上の見積りの変更 : 無

④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)

2025年3月期1Q	20,111,598株	2024年3月期	20,111,598株
2025年3月期1Q	206,647株	2024年3月期	206,581株
2025年3月期1Q	19,904,990株	2024年3月期1Q	19,905,235株

② 期末自己株式数

③ 期中平均株式数 (四半期累計)

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は : 無
監査法人によるレビュー

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

当資料に記載の業績予想は、現在入手している情報による判断及び仮定に基づいた予想であり、リスクや不確実性を含んでいます。実際の業績は、今後様々な要因により、これら業績予想とは大きく異なる結果となる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(セグメント情報等)	7
(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間における世界経済は、長期化するウクライナ情勢や中東情勢の緊迫化など地政学リスクの高まり、中国経済の先行き懸念等、依然として不透明な状況が続いております。

わが国経済は、社会経済活動の正常化が進み、インバウンド需要の回復が見られ、緩やかな回復傾向が続いたものの、不安定な国際情勢、原材料価格やエネルギー価格の高騰、物価の上昇、急激な為替変動等、引き続き予断を許さない状況であります。

このような状況のもと、当社グループの当第1四半期連結累計期間の業績は、売上高11,891百万円(前年同四半期比395百万円 3.4%増加)、営業利益707百万円(前年同四半期比20百万円 3.0%増加)、経常利益1,146百万円(前年同四半期比22百万円 1.9%減少)、親会社株主に帰属する四半期純利益727百万円(前年同四半期比6百万円 0.8%増加)となりました。

セグメントごとの経営成績は、次のとおりであります。

① 日本

ゴムシート類・ゴムマット類の販売は減少しましたが、自動車部品・家電用ホース・産業用ホースの販売が増加したことにより、売上高は5,526百万円(前年同四半期比260百万円 5.0%増加)となりました。人件費や諸経費の増加等により、セグメント利益(営業利益)は135百万円(前年同四半期比40百万円 23.1%減少)となりました。

② 米州

米国では、産業用ホースの販売は減少しましたが、自動車部品は販売が増加、また円安による為替換算上の影響もあり、増収・増益となりました。メキシコの自動車部品は、販売の増加により増収・増益となりました。その結果、売上高は5,522百万円(前年同四半期比625百万円 12.8%増加)、セグメント利益(営業利益)は546百万円(前年同四半期比150百万円 38.0%増加)となりました。

③ 東南アジア

タイでは、自動車部品の米州向け販売が増加したこと等により、増収・増益となりました。マレーシアでは、家電用ホース・自動車部品ともに販売の増加等により、増収・増益となりました。その結果、売上高は1,042百万円(前年同四半期比133百万円 14.7%増加)、セグメント利益(営業利益)は91百万円(前年同四半期比22百万円 31.9%増加)となりました。

④ 中国

中国では、家電用ホースの販売は増加しましたが、自動車部品は販売が減少したことにより、売上高は924百万円(前年同四半期比359百万円 28.0%減少)となりました。減収の影響により、セグメント損失(営業損失)は71百万円(前年同四半期はセグメント利益4百万円)となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ779百万円増加し、58,073百万円となりました。これは主として、現金及び預金が245百万円減少しましたが、受取手形及び売掛金が303百万円、商品及び製品が167百万円、原材料及び貯蔵品が108百万円、その他の流動資産が191百万円、有形固定資産が231百万円増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べ807百万円減少し、14,197百万円となりました。これは主として、繰延税金負債が167百万円増加しましたが、支払手形及び買掛金が314百万円、未払法人税等が368百万円、賞与引当金が260百万円減少したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1,587百万円増加し、43,875百万円となりました。これは主として、利益剰余金が90百万円、為替換算調整勘定が1,227百万円、非支配株主持分が263百万円増加したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきましては、2024年5月15日に公表いたしました連結業績予想に変更はありません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	16,688,956	16,443,110
受取手形及び売掛金	9,642,604	9,945,811
有価証券	1,500,000	1,500,000
商品及び製品	2,410,210	2,578,099
仕掛品	244,976	252,432
原材料及び貯蔵品	2,633,863	2,742,157
その他	982,996	1,174,014
流動資産合計	34,103,608	34,635,627
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物	16,187,344	16,786,525
減価償却累計額及び減損損失累計額	△9,586,602	△9,980,928
建物及び構築物（純額）	6,600,741	6,805,596
機械装置及び運搬具	30,280,762	31,433,459
減価償却累計額及び減損損失累計額	△25,742,157	△26,842,849
機械装置及び運搬具（純額）	4,538,604	4,590,610
工具、器具及び備品	14,020,771	14,233,028
減価償却累計額及び減損損失累計額	△12,466,094	△12,598,663
工具、器具及び備品（純額）	1,554,676	1,634,365
土地	3,083,507	3,162,738
建設仮勘定	900,531	719,932
その他	507,847	527,448
減価償却累計額及び減損損失累計額	△297,501	△320,690
その他（純額）	210,346	206,757
有形固定資産合計	16,888,408	17,119,999
無形固定資産	412,630	372,910
投資その他の資産		
投資有価証券	5,032,083	5,057,868
退職給付に係る資産	270,202	270,878
繰延税金資産	449,291	478,132
その他	140,723	140,948
貸倒引当金	△3,246	△3,246
投資その他の資産合計	5,889,054	5,944,581
固定資産合計	23,190,093	23,437,491
資産合計	57,293,702	58,073,118

(単位：千円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (2024年6月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,403,224	2,088,588
電子記録債務	2,592,184	2,407,691
短期借入金	1,650,000	1,650,000
1年内返済予定の長期借入金	350,000	300,000
未払金	2,221,584	2,356,805
未払法人税等	554,086	185,128
賞与引当金	441,857	180,900
役員賞与引当金	21,891	6,300
その他	385,016	502,957
流動負債合計	10,619,843	9,678,371
固定負債		
長期借入金	1,000,000	1,000,000
退職給付に係る負債	2,060,711	2,033,126
資産除去債務	17,540	17,639
繰延税金負債	1,210,081	1,377,653
その他	97,285	90,979
固定負債合計	4,385,618	4,519,399
負債合計	15,005,461	14,197,770
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,149,555	4,149,555
資本剰余金	3,900,689	3,900,689
利益剰余金	25,650,493	25,741,292
自己株式	△103,551	△103,617
株主資本合計	33,597,187	33,687,920
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	2,301,297	2,311,589
為替換算調整勘定	3,894,042	5,121,771
退職給付に係る調整累計額	142,102	137,056
その他の包括利益累計額合計	6,337,441	7,570,417
非支配株主持分	2,353,611	2,617,011
純資産合計	42,288,240	43,875,348
負債純資産合計	57,293,702	58,073,118

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
売上高	11,495,787	11,891,271
売上原価	9,221,256	9,414,729
売上総利益	2,274,531	2,476,541
販売費及び一般管理費	1,587,297	1,768,575
営業利益	687,233	707,966
営業外収益		
受取利息	28,368	53,027
受取配当金	46,627	55,936
不動産賃貸料	5,357	7,634
為替差益	396,769	283,101
受取補償金	-	39,583
その他	12,360	19,204
営業外収益合計	489,482	458,488
営業外費用		
支払利息	3,080	1,778
不動産賃貸原価	1,968	1,988
支払補償費	-	14,988
その他	2,507	930
営業外費用合計	7,557	19,686
経常利益	1,169,159	1,146,767
特別利益		
固定資産売却益	1,234	94
特別利益合計	1,234	94
特別損失		
固定資産売却損	565	-
固定資産除却損	888	1,561
特別損失合計	1,453	1,561
税金等調整前四半期純利益	1,168,940	1,145,301
法人税、住民税及び事業税	209,430	158,797
法人税等調整額	140,944	154,320
法人税等合計	350,374	313,117
四半期純利益	818,565	832,183
非支配株主に帰属する四半期純利益	96,857	104,424
親会社株主に帰属する四半期純利益	721,708	727,759

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
四半期純利益	818,565	832,183
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	285,498	10,291
為替換算調整勘定	156,197	1,386,705
退職給付に係る調整額	△3,243	△5,045
その他の包括利益合計	438,452	1,391,951
四半期包括利益	1,257,018	2,224,134
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,147,406	1,960,734
非支配株主に係る四半期包括利益	109,611	263,400

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

I 前第1四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	4,864,799	4,895,872	676,613	1,058,502	11,495,787
セグメント間の内部売上高 又は振替高	400,642	1,018	232,516	225,120	859,298
計	5,265,441	4,896,890	909,129	1,283,623	12,355,085
セグメント利益	175,580	396,230	69,434	4,029	645,274

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容

(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	645,274
セグメント間取引消去等	41,959
四半期連結損益計算書の営業利益	687,233

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

II 当第1四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

	報告セグメント				合計
	日本	米州	東南アジア	中国	
売上高					
外部顧客への売上高	5,059,688	5,521,597	657,639	652,345	11,891,271
セグメント間の内部売上高 又は振替高	466,464	1,212	384,919	271,776	1,124,372
計	5,526,152	5,522,809	1,042,559	924,122	13,015,644
セグメント利益又は損失(△)	135,039	546,984	91,614	△71,891	701,746

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期連結損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容
(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

利益	金額
報告セグメント計	701,746
セグメント間取引消去等	6,219
四半期連結損益計算書の営業利益	707,966

3. 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第1四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第1四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む。)は、次のとおりであります。

	前第1四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年6月30日)
減価償却費	592,871千円	687,510千円